

**Protokół z posiedzenia Komisji Budżetu i Uchwał
z dnia 24 października 2012 roku**

W dniu 24.10.2012 roku odbyło się posiedzenie Komisji Budżetu i Uchwał, w którym udział wzięli jej członkowie według załączonej listy obecności oraz Sekretarz Urzędu Gminy Kętrzyn Pan Marek Olszewski.

Głównym tematem spotkania była analiza uchwały w sprawie podziału Gminy Kętrzyn na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu.

Pan Marek Olszewski poinformował obecnych, że Ustawa Kodeks Wyborczy zobligowała samorządy do dokonania podziału jednostek samorządu terytorialnego na jednomandatowe okręgi wyborcze. W związku z tym należy dokonać zmiany podziału Gminy Kętrzyn na piętnaście jednomandatowych okręgów wyborczych. Kwestia granic okręgów wyborczych w gminie wywołała dyskusję, ponieważ ma ogromne znaczenie dla osób, które zamierzają w przyszłości ubiegać się o mandat radnego. Nowy kodeks wyborczy wprowadził głosowanie w jednomandatowych okręgach wyborczych we wszystkich gminach, z wyjątkiem miast na prawach powiatu. Oznacza to zmianę granic okręgów wyborczych, w zależności od liczby mieszkańców i liczby radnych w gminie, a ponadto w każdym okręgu wybierany będzie tylko jeden radny. Zmiana ta dotyczy przede wszystkim największych sołectw w gminie (Biedaszki, Wopławki, Karolewo). Zastępca Przewodniczącej Komisji Budżetu i Uchwał Pan Tomasz Rutkowski stwierdził, że proponowane zmiany granic głosowania są niesprawiedliwe dla mieszkańców, ponieważ może się zdarzyć, że mniejsze miejscowości

nie będą miały swoich przedstawicieli w gminie i przez to będzie słabszy przepływ informacji pomiędzy mieszkańcami danej miejscowości a gminą oraz zmniejszy się zaangażowanie w załatwianiu spraw ważnych dla wsi. Większość członków podzieliło te uwagi, jednakże z braku innych możliwości podziału granic postanowiło zaakceptować projekt uchwały.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Uchwał

Renata Olechnowicz
Renata Olechnowicz